
XCVIII živa 6/2009

V této útlé knize autor uvádí stručné ději-
ny entomologie na území českých zemí
od r. 1870 do r. 2005 a biografické údaje
o 400 žijících i zemřelých pracovnících
z různých institucí zabývajících se ento-
mologií. Zahrnuje vědce z univerzit i ji -
ných vysokých škol, muzeí, výzkumných
les nických a zemědělských ústavů, ale
i vý znamné členy České společnosti ento-
mologické.

Popisovaná čtivá publikace neobsahu-
je jen výčty nebo souhrny hlavních sku-
pin hmyzu, které byly předmětem bá dání
našich entomologů, seznamy nebo bibli-
o grafické odkazy na jejich nejzávažnější
literární díla, ale čtenář v ní najde i per-
ličky a příhody, které se řadě nestorů při-
ho dily, nebo věty, které kdysi někteří pro-
nesli a dodnes se mezi našimi entomo logy
tradují. Tím prosluli zejména profe soři J.
Komárek, J. Oben berger, D. Povolný, K.
Ab solon, E. Baudyš, J. Kratochvíl nebo
V. Landa. Jedna z kapitol je věnována
vzniku Entomologického ústavu bývalé
Československé akademie věd, nyní Aka-
demie věd ČR, jeho vývoji, řešeným vě -
deckým úkolům a jeho pracovníkům.

Druhá část knížky se zabývá závažnými
entomologickými problémy v uplynulých
60 letech, jako např. masovým vý sky tem
chroustů a bojem s nimi, mandelince
bramborové nebo kalamitám způsobeným
lý kožroutem smrkovým. Další kapitoly

pojednávají o insekticidech a rezistenci
hmyzu, o použití feromonů při studiu
výskytu škodlivých druhů hmyzu v země-
dělství či lesnictví, dále o včelařství, fyzi-
o logii a patologii hmyzích druhů, o bio -
logických metodách boje proti hmyzím
pa razitům a zemědělským a lesnickým
škůdcům, ale uvádějí i data o uži tečných
druzích a o členovcích žijících v půdě.
V dalších oddílech knihy jsou souhrnně
probrány faunistické výzkumy různých
skupin hmyzu v našich zemích, či popsá-
ny možnosti, jak lze hmyz využít při řeše-
ní závažných kriminálních činů. Diptero-
logickými semináři a výsledky našich
entomologů při práci na Kubě se zabývají
další kapitoly. 

V poslední části jsou shrnuty výsledky
entomologického výzkumu na území Čes-
ké republiky. Je možno konstatovat, že
v první polovině 20. stol. u nás pracovalo
asi 30 profesionálních entomologů, dnes
je nás okolo 160, což se projevuje i v počtu
publikací a zejména v rozsáhlých mono-
grafických dílech. V závěru knihy jsou
uvedeny hlavní entomologické publikace
rozčleněné podle charakteru a období do
13 tematických částí. Chtěl bych zdůraz-
nit, že autor této knížky patří k na šim
nestorům studia hmyzu a významně při-
spěl ne jen k rozvoji entomologie u nás, ale
v publikaci uplatnil i poznatky z osobních
kontaktů s profesionálními i amatér skými

entomology působícími na našich praco -
vištích v dlouhém poválečném a částečně
i ještě předchozím období. Ento mologie se
dnes rozvinula do velmi dů ležitého věd-
ního oboru, který se zabývá nejen hmy-
zem, ale přináší i závažné výsledky obec-
ně biologické. 

Knihu doporučuji čtenářům zaměře-
ným nejen entomologicky, ale i obecně
přírodovědecky. Publikaci lze objednat na
dobírku, na internetu (info@cztisk.cz),
popř. zakoupit na adrese: ČZT, s.r.o., Leto-
hradská 48, 170 00 Praha 7

ČZT, Praha 2008, 143 str.
Cena 170 Kč

Josef Rusek RECENZE

Václav Skuhravý: Historie a současnost 
entomologie v Česku




